Ascensionem suam, atque alibi : Super nubem levem
ac tenuem sedet Deus, ac sexcenta alia. Alioqui
ne hoc quidem temere ac simpliciter fecit. Nam
cum sciret Dominus, quod si non inspectantibus
illis ascendisset, quemadmodum etiam descendit,
imo vero condescendit, fore, ut neque apparente
Spiritu crederetur illum ipsum esse Spiritum, quem
ante paucos illos dies eis promisisset se esse
missurum : et occasionem suspicandi præbitum
iri se non de cælis descendisse : futurum item,
ut neque si postea superne Paulum vocasset,
neque si illinc Petro sindonem non manu factam
misisset, crederetur ipsum hæc post corporalem
habitationem facere : ascendit, Inspectantibus illis.
A nube autem Virginis in nubem venit, ac per
nubem ascendit, ubi erat prius. Verbum autem,
ubi erat, ne de loco accipias : neque, ut intelligas,
illum deposita carne, carne carentem, ut prius,
habere suam incarnatam deitatem : sed verbum,
ubi erat, intellige mihi : In sublimitatem incorpor-
alitatē in corporalitate : in eam, quæ per se et
carentiam, incarnata illius dignitate, voluntaria
et demissione : in eam conditionem et statum, ut non
cum omnibus conversetur, aut eodem domicilio

Et ecce viri duo astiterunt in vestibus albis.

VERS. 11. Qui etiam dixerunt : Viri Galilæi,
quid statis cælum contuentes? Hic Jesus, qui recep-
tus est a vobis in cælum, ita veniet, quemadmodum
spectastis eum abeuntem in cælum.

Demonstrative usi sunt dictione, cum dicerent :
Hic Jesus, qui receptus est a vobis in cælum, ita
veniet, quemadmodum spectavistis illum abeuntem
in cælum. Non dixerunt autem, eum, qui recipitur,
aut eum, qui portatur et vehitur : sed Abeuntem.
Nam si ante crucem ferebatur super aquas, pati-
bili etiam nunc et gravi obsitus corpore : nemo
dubitet, an, posteaquam incorruptibile illud (corpus)
accepit, aerem secuerit. Veniet autem, dixit : non,
mittetur. Ita veniet : id est, cum corpore, quod
audire desiderabant : et quod rursus sic venturus
sit in judicio super nubem. Viros autem illos vocat,
D claram et evidentem significans inspectionem. Et-
enim figuras virorum angeli quoque absolutas sibi
sumpserant et induerant, ne perterrefacerent. Cæ-
terum duo viri astiterunt : quoniam in ore duorum
aut trium testium omne verbum consisteret. Porro
cum dicerent, Quid statis cælum intuentes, non
amplius⁶⁹ sinebant eos in illo loco permanere,
et sperare se rursus illum esse visuros : sed ab
illo spectaculo Hierosolimam ad prædicationem
deinceps institutum ac rationem illos converterunt.
Ubique autem angeli tanquam Domino ministrant.
et in nativitate, et in resurrectione, et in assumpti-

Variæ lectiones et notæ.

⁶⁶ Codices vulgati habent, ἐμβλέποντες. ⁶⁷ Ἰσ. εἶπον. ⁶⁸ Ἰσ. οὕτως.

tionem : et quidem antea, cum in mundum per carnem proditurus et versaturus esset. Ita autem angeli apparebant, quemadmodum fieri poterat, ut illi ab hominibus viderentur. Porro, in vestibus aëthis, quod dicit, aut puritatem angelorum significat : aut eam, quam sancti apostoli accepturi erant, illuminationem. Atque aliter ad dictionem, Inspectantibus. Quoniam sciebat Dominus corrupta mente præditos homines fore, qui se opponerent, ac dicerent, neque de cælo illumi esse vel venisse, neque assumptum, in cælum esse receperim, sed procul in aliquem locum situm extra orbem terrarum translatum : quorum de numero sunt qui lum oculis intentis contuentibus ipsis, ascendit.

VERS. 12. *Tunc reversi sunt Hierosolymam a monte, qui vocatur Oliveti : qui prope ab Hierusalem abest, iter (videlicet) Sabbati.*

Tunc, quando? Cum audissent. Non enim sustinissent, nisi in alium illos adventum rejecissent. Videntur autem illi hæc etiam in Sabbato accidisse : non enim ita spatium, quod intercedebat, edidisset : a monte, qui vocatur Oliveti, qui prope ab Hierusalem abest iter Sabbati. Etenim definita erat longitudo itineris, quod in die Sabbati Judæis facere licebat. Nam Josephus quoque in vicesimo libro rerum antiquarum tradit ab Hierosolymis abesse stadia septem, atque etiam Origenes in quinto volumine, iter Sabbati, inquit, trium cubitorum erat. Imo vero tabernaculum sanctum et arca tantum intervallum præoccupabat ac præcedebat ante castra, et ab tanto spatio collocabatur : quod spatium adorantibus tabernaculum sanctum pedibus conficere in Sabbato licebat, quod est milliæ unum.

VERS. 13. *Et cum ingressi essent, ascenderunt in cœnaculum, ubi manere solebant Petrus et Jacobus, et Joannes et Andreas, Philippus et Thomas, Bartholomæus et Matthæus, Jacobus Alphaï et Simon zelotes, et Judas Jacobi.*

VERS. 14. *Illi omnes unanimiter persecerabant in precatione et oratione una cum mulieribus et Maria Matre Jesu, et una cum fratribus illius.*

Recte mentionem fecit discipulorum : quoniam alius quidem prodiderat : alius **15** autem abnegaverat : alius item non crediderat. Sed ostendit, quod, præterquam proditor, omnes erant salvi. Qui ergo dixit, Una cum Matre Jesu? atqui dixit Joannes : Et ex illo tempore recepit eam discipulus in domum suam? Nequaquam contrarium est. Nam si ipse quoque discipulus una erat, nihil erat quid vetaret etiam illam una adesse. Qui ergo Josephi mentionem hic non facit? Quia mortuus erat. Nam si fratres crediderant, et aderant, qui ante sæpenumero non crediderant, multo magis ille,